



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

2.1. O presente termo tem por objeto a aquisição Aquisição de gêneros alimentícios para o consumo do ano de 2025, ao Corpo de Bombeiros Militar da Cidade de Porto União-SC conforme especificações detalhadas no Edital e Anexo "01" - Termo de Referência.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações.

ITEM	UNID.	TIPO	QTDA	VALOR UNIT..	VALOR TOTAL	EMPRESA MENOR PREÇO
1	KG	Açúcar Branco Refinado, 5kg	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00	JACKIW / ACKL
2	UNID	Azeite de Oliva	6	R\$ 45,90	R\$ 275,00	JACKIW
3	KG	Arroz parboilizado, Tipo 1, 5Kg	50	R\$ 31,50	R\$ 1.575,00	JACKIW
4	UNID	Leite de côco 200ml	20	R\$ 4,56	R\$ 91,20	JACKIW
5	UNID	Côco ralado 100g	20	R\$ 6,58	R\$ 131,60	JACKIW
6	UNID	Doce de Frutas. 400G	50	R\$ 6,95	R\$ 347,50	ACKL
7	KG	Farinha de Mandioca, 1kg	12	R\$ 9,95	R\$ 119,40	ACKL
8	KG	Feijão preto, 1kg	150	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	ACKL
9	UNID	Óleo de soja refinado, 900ml	250	R\$ 8,25	R\$ 2.062,50	ACKL
10	UNID	Sal refinado, 1kg	24	R\$ 2,70	R\$ 64,80	ACKL
11	KG	Alho de primeira qualidade	24	R\$ 31,90	R\$ 765,60	ACKL
12	KG	Bacon com fina capa de gordura	100	R\$ 44,50	R\$ 4.450,00	JACKIW
13	KG	Carne suína tipo Lombo	200	R\$ 24,95	R\$ 4.990,00	ACKL
14	KG	Presunto Suíno cozido	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00	ACKL
15	KG	Pão de trigo 50g	300	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00	ACKL
16	KG	chuchu In Natura	50	R\$ 5,29	R\$ 264,50	JACKIW
17	KG	Pepino salada	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00	ACKL
18	UNID	Milho verde lata 280g	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00	ACKL
19	DUZI A	Ovos de galinha	170	R\$ 9,30	R\$ 1.581,00	ACKL
20	UNID	Polvilho de mandioca doce 500g	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00	ACKL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

21	KG	Mortadela sem gordura 1Kg	50	R\$ 15,89	R\$ 794,50	JACKIW
22	UNID	Amido de milho 200g	20	R\$ 5,30	R\$ 106,00	ACKL
23	UNID	Leite condensado 395g	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00	ACKL
24	UNID	Farinha de rosca 500g	30	R\$ 9,75	R\$ 292,50	ACKL
25	UNID	Canjica de milho (Branca)	20	R\$ 8,49	R\$ 169,80	JACKIW
26	LITR O	Refrigerante 2 Litros	60	R\$ 9,97	R\$ 509,40	JACKIW
27	KG	Uva Niágara rosa	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00	ACKL
28	UNID	Caldo de galinha 114gm	15	R\$ 4,95	R\$ 74,25	ACKL
29	KG	Banha suína 1Kg	24	R\$ 21,90	R\$ 525,60	ACKL
30	UNID	Tempero chimichuri 100gm	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00	ACKL
31	UNID	Adoçante Diético 100ml	10	R\$ 8,59	R\$ 85,90	JACKIW
32	UNID	Margarina Cremosa com sal, 500g	60	R\$ 8,59	R\$ 515,40	JACKIW
33	UNID	Macarrão tipo Espaguete 500g	200	R\$ 6,59	R\$ 1.318,00	JACKIW
34	KG	Carne Bovina, de coxão mole	200	R\$ 45,90	R\$ 9.180,00	JACKIW
35	kG	Batata Salsa Lavada	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00	ACKL
36	UNID	Fermento em pó químico 100g	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00	ACKL
37	KG	Linguiça mista defumada	100	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00	ACKL
38	KG	Linguicinha Suino	50	R\$ 19,95	R\$ 997,50	ACKL
39	UNID	Carvão vegetal pacote de 4Kg	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00	ACKL
40	UNID	Panetone de frutas Cristalizadas 500g	10	R\$ 18,89	R\$ 188,90	JACKIW
41	UNID	Pimenta em pó pote 30gm	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00	ACKL
42	KG	Carne moída de 1ª Resfriada	100	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00	ACKL
43	LITR O	Leite líquido integral, 1Lt	900	R\$ 5,95	R\$ 5.355,00	ACKL
44	UNID	Suco em pó 175g	200	R\$ 4,60	R\$ 920,00	ACKL
45	UNID	Vinagre de Álcool 900ml	24	R\$ 2,80	R\$ 67,20	ACKL
46	UNID	Achocolatado em pó 400g	40	R\$ 10,89	R\$ 435,60	JACKIW
47	UNID	Café torrado e moído, 500g	250	R\$ 29,89	R\$ 7.472,50	JACKIW
48	UNID	Maionese tipo Tradicional 495g	50	R\$ 9,75	R\$ 487,50	ACKL
49	UNID	Chá mate sabores cx40gm/25 saches	40	R\$ 4,95	R\$ 198,00	ACKL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

50	KG	Farinha de Trigo 5Kg	24	R\$ 19,75	R\$ 474,00	JACKIW
51	UNID	Creme de leite cx 200g	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00	ACKL
52	KG	Farinha de milho amarela (Biju) 1Kg	20	R\$ 7,35	R\$ 147,00	ACKL
53	KG	Sal grosso 1Kg	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00	ACKL
54	UNID	Caldo de carne 57g	20	R\$ 4,25	R\$ 85,00	JACKIW
55	UNID	Extrato tomate, 300g à 360g	80	R\$ 4,75	R\$ 380,00	JACKIW
56	KG	Linguiça Suina Tipo Calabresa	100	R\$ 36,19	R\$ 3.619,00	JACKIW
57	KG	Filé de peito de frango	250	R\$ 22,90	R\$ 5.725,00	ACKL
58	KG	Queijo tipo prato fatiado 150g	55	R\$ 15,20	R\$ 836,00	JACKIW
59	UNID	Ervilha verde 250g	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00	ACKL
60	UNID	Fermento biológico instantâneo 125g	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00	ACKL
61	UNID	Erva Mate para chimarrão 500g	10	R\$ 13,98	R\$ 139,80	JACKIW
62	KG	Filé de peixe (tilápia) 1ª qualidade	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00	ACKL
63	UNID	Canela em pó frasco 30gm	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00	ACKL
64	KG	Quirera de milho fina 1Kg	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00	ACKL
65	MAÇ O	Alface em maços In Natura	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00	ACKL
66	KG	Banana caturra	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00	ACKL
67	KG	Batata lavada tipo inglesa	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00	ACKL
68	KG	Cebola de 1ª Branca	80	R\$ 4,60	R\$ 368,00	ACKL
69	MAÇ O	cebolinha Verde para tempero	30	R\$ 4,33	R\$ 129,90	ACKL
70	KG	Cenoura tipo especial	180	R\$ 4,90	R\$ 882,00	ACKL
71	KG	Laranja Pera de 1ª qualidade	150	R\$ 6,20	R\$ 930,00	ACKL
72	KG	Maça nacional Gala ou Fugi de 1ª	250	R\$ 12,89	R\$ 3.222,50	JACKIW
73	KG	Repolho verde de 1ª	90	R\$ 3,80	R\$ 342,00	ACKL
74	MAÇ O	Salsa verde para tempero	30	R\$ 4,49	R\$ 134,70	JACKIW
75	KG	Pepino Japonês	30	R\$ 6,95	R\$ 208,50	ACKL
76	KG	Pêssego de Polpa Amarela	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00	ACKL
77	KG	Tomate Extra Tipo Salada de 1ª	180	R\$ 6,20	R\$ 1.116,00	ACKL



**SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR**

78	KG	Ave Natalina	30	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00	ACKL
79	UNID	Biscoito Cream Cracker Integral 400g	50	R\$ 6,95	R\$ 347,50	ACKL
80	UNID	Biscoito Doce Tipo de Leite 500g	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00	ACKL
81	UNID	Sagu 500g	24	R\$ 6,95	R\$ 166,80	ACKL
82	UNID	Salgados por Cento (100 Unidades)	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00	ACKL
				TOTAL	R\$ 92.956,55	

1.1 Justificativa da Contratação e a necessidade dos Itens/Serviços.

A presente licitação justifica-se que a referida aquisição é de fundamental importância, para suprir a necessidade de alimentação, antes custeada pelo Estado, e após o ano de 2024 custeada 100% dos gastos de gêneros alimentícios pelo município.

1.2 Nome completo de quem fez os orçamentos

Everson Luiz David CPF: 990.403.109-63 Auxiliar de Logística

1.3 Nome completo do Fiscal de contrato e do substituto, para acompanhamento.

Leandro Schneider CPF: 039.820.699-63 Chefe de Logística da 3ª/9ºBBM

1.4 Prazo para a entrega/execução/instalação.

Até 05 dias após o recebimento da Nota de Empenho e Solicitação de Fornecimento.

1.5 Local para entrega/execução/instalação.

Transportadora: Frete pago pelo remetente.

Endereço: Corpo de Bombeiros Militar, Avenida João Pessoa nº1270 Centro Cidade Porto União-SC, Cep: 89.400-000.

1.6 Condições de entrega/execução/instalação; alguma garantia.

Garantias e multas previstas em contrato. Conforme quantidades mínimas em anexo.

O Corpo de Bombeiro Militar de Porto União-SC efetuará o pedido dos itens conforme necessidade, sendo que sua totalidade poderá ser retirada durante o período de vigência do contrato.

1.7 Prazo de vigência/execução do contrato

A vigência do contrato será até 01 de março de 2025;

2.FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO



**SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR**

A presente licitação visa a aquisição de gêneros alimentícios é de fundamental importância, para suprir a necessidade de alimentação, antes custeada pelo Estado, e a partir de 2024 custeada 100% pelo município.

3.DESCRICÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento gêneros alimentícios

4.REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade *Processo Licitatório (no Sistema de Registro de Preço)*, Modalidade *Pregão*, com adjudicação *MENOR PREÇO por Item*, do tipo *Eletrônico*, que tem por objetivo a futura e eventual de gêneros alimentícios

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os resultados pretendidos são adquirir o objeto ora licitado dentro dos prazos estipulado no presente documento.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal Nº 1.714, de 27 de março de 2023, que regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Porto União, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Pagamento em até 30 (trinta) dias após a entrega do material/produto/serviço e do seu aceite, mediante:

7.1. À apresentação da Nota Fiscal na forma eletrônica, conforme a quantidade solicitada pela Secretaria solicitante, no documento fiscal deverá ser discriminado o objeto licitado, bem como o número do processo licitatório e o número do contrato que a originou.

7.2. A nota fiscal deverá ser entregue exatamente conforme o empenho encaminhado (Deverá ser observado o CNPJ do empenho).

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, forma de julgamento registro de preços bem como informar a forma de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM, MAIOR DESCONTO, MAIOR LANCE, MENOR PREÇO POR LOTE.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 92.956,55 (noventa e dois mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1.714, de 27 de março de 2023, que estabelece o procedimento



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM / 9º BBM
3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios do Corpo de Bombeiros de Porto União, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária própria do Corpo de Bombeiros.

Porto União/SC, 12 de fevereiro de 2025.

2º Sgt BM LEANDRO SCHNEIDER

Logística da 3ª/9ºBBM



Assinaturas do documento



Código para verificação: **V7U05TK0**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LEANDRO SCHNEIDER (CPF: 039.XXX.699-XX) em 18/02/2025 às 12:54:17

Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/06/2019 - 17:47:02 e válido até 18/06/2119 - 17:47:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/Q0JNU0NfOTk5MI8wMDAwNDI3OF80Mjc4XzlwMjVfVjdVMDVUSzA=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **CBMSC 00004278/2025** e o código **V7U05TK0** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.